
АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2025г №  13

п.Сибирский

Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд».

2 Постановления администрации сельсовета:

-№11 от 22.03.2021г. «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд»;

-№ 25 от 10.05.2023 г. « О внесении изменений в постановление администрации 
Сибирского сельсовета Первомайского района от 22.03.2021 № 11 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных
▼тт 7*хлп,\\

- №12 от 15.03.2024г. « О внесении изменений в постановление администрации 
Сибирского сельсовета Первомайского района от 22.03.2021 № 11 «Об утверждении



административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 
нужд»

-№ 55 отОб. 11.2024г. « О внесении изменений в постановление администрации 
Сибирского сельсовета Первомайского района от 22.03.2021 № 11 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет граждан, испытывающихпотребность в древесине для собственных 
нужд»

признать утратившими силу.

3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета М.В.Захарьева



Приложение

к постановлению администрации 
сельсовета от «14»марта 2025 № 13

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «ведение учета граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»

1 Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Ведение 
учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных
нужд» (далее -  Регламент) разработан в целях повышения качества и доступности 
предоставления муниципальной услуги «Ведение учета граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд» (далее -  муниципальная услуга), 
создания комфортных условий для получения муниципальной услуги, в электронной 
форме с использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) с соблюдением норм 
законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.

1.2. Регламент устанавливает порядок предоставления муниципальной услуги и 
стандарт предоставления муниципальной услуги администрацией Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края по запросу физических лиц, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, либо их 
уполномоченных представителей в пределах полномочий органа местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, установленных 
Федеральным законам от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.3. Оказание муниципальной услуги осуществляется в соответствии с законом 
Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных 
отношений на территории Алтайского края».

1.4. Правом на подачу заявления о предоставлении муниципальной услуги (далее -  
заявление) обладают физические лица, испытывающие потребность в древесине для 
собственных нужд, либо их уполномоченные представители (далее -заявитель).

1.5. В первоочередном порядке осуществляют заготовку либо приобретение древесины 
для собственных нужд следующие категории граждан:



1) граждане, принятые органами местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов, городских поселений на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 годаЫ 115-ЗС "О порядке ведения 
органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых договорам социального найма", имеющие земельные 
участки, вид разрешенного использования которых предусматривает индивидуальное 
жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных 
пунктов, и получившие документы, разрешающие строительство;

2) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной власти или 
органа местного самоуправления бюджетные средства на строительство жилого помещения 
и не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения;

3)граждане, не имеющие в собственности жилого помещения, получившие в 
установленном порядке от органа государственной власти или органа местного 
самоуправления земельный участок для строительства жилого дома, оформившие 
документы, разрешающие строительство жилого дома, и не реализовавшие своего права на 
строительство жилого дома.

1.5.1 Граждане, указанные в части 2 настоящей статьи, а также граждане, имеющие на 
праве собственности земельные участки, вид разрешенного использования которых 
предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного 
подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, получившие документы, 
разрешающие строительство, не имеющие в собственности жилого помещения, постоянно 
проживающие на территории Алтайского края, осуществляют заготовку либо приобретение 
древесины для собственных нужд вне очереди, если они относятся к числу граждан:

а) призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 
мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" контракт о 
прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции;

б) членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) граждан, указанных в подпункте "а" 
части 2.1 настоящей статьи, в том числе погибших (умерших).

1.5.2. По основанию, указанному в части 1.5.1 настоящей статьи, право на внеочередное 
осуществление заготовки либо приобретение древесины для собственных нужд 
предоставляется однократно указанным гражданам либо члену семьи (дети, родители, 
супруг (супруга) таких граждан, в том числе погибших (умерших).

1.6. Граждане в случае уничтож ения (повреждения) жилого дома, части жилого дома, иного 
жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности и являющегося для них 
местом жительства в соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 
1993 года N5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, 
выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", и (или) 
хозяйственных построек, расположенных на территории земельного участка, на котором 
расположен жилой дом, часть жилого дома, хозяйственных построек в результате пожара, 
наводнения или иного стихийного бедствия осуществляют заготовку либо приобретение 
древесины для собственных нужд вне очереди.



1.7. Граждане имеют право на заготовку или приобретение древесины по указанному в 
части 1.6 настоящей статьи основанию при условии, если с момента пожара, наводнения 
или иного стихийного бедствия прошло не более одного года на дату обращения в орган 
местного самоуправления для постановки на учет граждан, испытывающих потребность в 
древесине для собственных нужд.

1.8. Заготовка (приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется 
гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли-продажи, 
заключаемых:

1) с территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного 
органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений - в случае 
заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, 
не переданных в аренду;

2) с арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на лесных 
участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины;

2 Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги «Ведение учета граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд».

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную 
услугу.
Предоставление муниципальной услуги «Ведение учета граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд» осуществляется администрацией 
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края.
Процедуры приема документов от заявителя, рассмотрения документов и выдачи 
результата предоставления муниципальной услуги осуществляются инспектором по 
благоустройству администрации Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края.
2.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги.

2.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги является открытой 
и общедоступной, может быть получена заявителем лично посредством письменного и 
(или) устного обращения, через электронную почту, по телефону для справок, на 
официальном интернет-сайте администрации Сибирского сельсовета на информационных 
стендах в залах приема заявителей в администрации Сибирского сельсовета.

2.3.2. Сведения о месте нахождения администрации Сибирского сельсовета, 
предоставляющей муниципальную услугу, графике работы, почтовом адресе и адресах 
электронной почты для направления обращений, о телефонных номерах размещены
на официальном интернет-сайте администрации Сибирского сельсовета, а также в 
приложении 1 к Административному регламенту.

2.3.3. Сведения об органах государственной власти, органах местного самоуправления и 
организациях, участвующих в предоставлении муниципальной услуги.
При предоставлении муниципальной услуги администрация Сибирского сельсовета 
взаимодействует с Управлением Федеральной службы государственной
pci ИСфацпп, кидоитри п "А ЛттФпйттиу Я Ц а ю .  Г а С У Д Я О С Т В е Н Т Т Ы М И  О Р Г Ш Ш М И  И

органами местного самоуправления, подведомственными органам местного



самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся документы, указанные 
в пункте 2.9.2 настоящего Административного регламента. Сведения об адресах 
официальных сайтов и электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети 
«интернет» Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Алтайскому краю размещены на информационном стенде администрации 
Сибирского сельсовета и в приложении 2 к Административному регламенту.
2.3.4. Администрация сельсовета в течение 20 дней со дня поступления заявления 
принимает решение о постановке на учет гражданина, испытывающего потребность в 
древесине, либо об отказе в постановке на такой учет. Заявитель уведомляется о принятом 
решении в течение трех рабочих дней с даты его принятия.

2.3.5. По телефону специалист администрации Сибирского сельсовета даёт 
исчерпывающую информацию по предоставлению муниципальной услуги.

2.3.5. Консультации по предоставлению муниципальной услуги осуществляются 
Специалистом администрации Сибирского сельсовета при личном обращении в рабочее 
время.
Время получения ответа при индивидуальном устном консультировании не должен 
превышать 20 минут.

2.4. Требования к форме и характеру взаимодействия специалиста администрации 
сельсовета, ответственного за предоставление муниципальной услуги (далее -  
ответственное лицо) с заявителем:
при ответе на телефонные звонки должностное лицо представляется, назвав свою 
фамилию, имя, отчество, должность, наименование администрации, предлагает 
представиться собеседнику, выслушивает и уточняет суть вопроса. Во время разговора 
следует произносить слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими 
людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонков на другой аппарат; 
при личном обращении заявителей должностное лицо представляется, указав фамилию, 
имя, отчество, сообщив занимаемую должность, самостоятельно дает ответ на заданный 
вопрос;
по завершению консультации (по телефону или лично) должностное лицо кратко 
подводит итоги и перечисляет меры, которые следует принять заявителю (кто именно, 
когда и что должен сделать);
письменный ответ на обращения, дается в простой, четкой и понятной форме с указанием 
фамилии и инициалов, номера телефона должностного лица администрации, 
исполняющего ответ на обращении. Письменный ответ на обращение подписывается 
главой сельсовета.
2.5. Консультации по предоставлению муниципальной услуги осуществляются 
последующим вопросам:
1) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
комплектность (достаточность) представленных документов;

2) источники получения документов, необходимых для представления муниципальной
услуги;

3) времени приема и выдачи документов;

4) сроки предоставления муниципальной услуги;

5) порядок обжалования действии (бездействия) и решений, осуществляемых и 
принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги;



6) иные вопросы, касающиеся порядка и условий предоставления 
муниципальной услуги.

2.5.1. Если поставленные гражданином вопросы не входят в компетенцию 
Администрации Сибирского сельсовета, специалист администрации информирует
посетителя о невозможности предоставления сведений и разъясняет ему право обратиться 
в орган, в компетенцию которого входят ответы на поставленные вопросы.

2.6. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя 
осуществления действий, необходимых для получения муниципальной услуги и не 
связанных с обращением в органы местного самоуправления с получением услуг, 
включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет.

2.7. Результат предоставления муниципальной услуги.

Результатом предоставления муниципальной услуги является:

1) постановка гражданина на учет как испытывающего потребность в древесине для 
собственных нужд;

2) выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

2.8. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 
предоставление муниципальной услуги. Предоставление муниципальной услуги 
осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1) Конституцией Российской Федерации;

2) Лесным кодексом Российской Федерации;

3) Жилищным кодексом Российской Федерации;

4) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»;

6) Федеральным Законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»;

7) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

8) Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»;

9) П остановлением  П равительства Российской Федерации ОТ 26.03.2016 №  236 «О 
Требованиях К предоставлению В злскхринной форме х'осудйротхз^шилх и 
м униципальных услуг»;



10 Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 №
1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей 
процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг»;

11) Законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании 
отдельных лесных отношений на территории Алтайского края»;

12) Законом Алтайского края от 09.12.2005 № 115-ЗС «О порядке ведения 
органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

13) Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края

2.9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению заявителем, порядок их предоставления.

2.9.1.Основанием для предоставления муниципальной услуги является 
направленное в Администрацию Сибирского сельсовета заявление в письменной 
форме, представленное на личном приеме, направленное почтой или в форме 
электронного документа через Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций), в котором указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, адрес места жительства, 
данные документа, удостоверяющего личность;

2) наименование лесничества, в границах которого предполагается осуществить 
заготовку либо приобретение древесины;

3) требуемый объем древесины, ее качественные показатели и цель заготовки 
(приобретения).

Вместе с заявлением гражданин предоставляет паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий его место жительства 
на территории муниципального образования Сибирский сельсовет. В случае подачи 
заявления иным лицом, действующим в интересах указанного гражданина, 
дополнительно предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия в 
качестве представителя.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального жилищного 
строительства:
а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид разрешенного 
использования которого предусматривает индивидуальное жилищное строительство или 
ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, либо вы писка из 
Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвиж имости в отношении 
вышеуказанного земельного участка;



б) копии документов, разрешающих строительство (для категории граждан, 
указанных в частях 2 и 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом

помещении (для категорий граждан, указанных в пункте 1 части 2 и части 2.1 статьи 6 
Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином бюджетных средств на 
строительство жилого помещения (для категорий граждан, указанных в пункте 2 части 2 и 
части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица 
имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (для 
категорий граждан, указанных в пункте 3 части 2 и части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского 
края № 87-ЗС от 10.09.2007);

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части жилого дома, 
иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия 
(для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от
10.09.2007);

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 
постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 
уничтоженных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для 
категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от
10.09.2007);

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из 
похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права собственности на 
жилое помещение (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского 
края № 87-ЗС от 10.09.2007);

и) копии документов, подтверждающих факт прохождения гражданином военной службы 
по призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации или по 
контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 
марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", и участие в 
специальной военной операции (для категорий граждан, указанных в части 2.1 статьи 6 
настоящ его Закона);

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, родителя, супруга 
(супруги) граждан, указанных в подпункте "а" части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края № 
87-ЗС от 10.09.2007);
(для категории граждан, указанной в подпункте "б" части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского 

края № 87-ЗС от 10.09.2007);

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого дома, части жилого 
дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо



выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 
лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении 
заявителя, либо выписка из похозяйственной книги, либо копия решения суда о 
признании права собственности на жилое помещение;

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, части жилого 
дома, иных жилых помещений, хозяйственных построек в результате пожара, 
наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, указанной в 
части 3 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007);

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо 
факт постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых 
помещениях, поврежденных в результате пожара, наводнения или иного стихийного 
бедствия (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского 
края № 87-ЗС от 10.09.2007);

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого дома, 
части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - копии 
правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся 
(имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из 
похозяйственней книги.

2.9.2. Документы, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "д", "е", "з" пункта 1, 
подпунктах "а", "б" пункта 2, пункте 3 (за исключением правоустанавливающих 
документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, судебных решений), граждане 
вправе подавать в администрацию сельсовета по собственной инициативе. В случае 
непредставления гражданами указанных документов по собственной инициативе 
администрация сельсовета запрашивает их в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, за исключением тех документов, которые находятся в его распоряжении.

2.9.3. Заявителю выдается расписка в получении документов с указанием их 
перечня и даты их получения специалистом администрации Сибирского сельсовета, а 
также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным 
запросам. Государственные органы, органы местного самоуправления и 
подведомственные государственным органам или органам местного 
самоуправления организации, в распоряжении которых находятся документы, 
указанные в пункте 2.9.2 Административного регламента, обязаны направить в 
Администрацию Сибирского сельсовета запрошенные им документы (их копии или 
содержащиеся в них сведения). Запрошенные документы (их копии или содержащиеся
в них сведения) могут представляться на бумажном носителе, в форме электронного 
документа либо в виде заверенных уполномоченным лицом копий запрошенных 
документов, в том числе в форме электронного документа.

2.9.4.Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для 
собственных нужд

1 Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для 
собственных нужд составляют:



а) до 70 куб.м, деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной 
для строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных 
участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;
б) до 70 куб.м, лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 и диаметром от 0,14 и более, один раз в 
25 лет из расчета на одного застройщика на лесных участках, переданных в аренду в 
целях использования лесов для заготовки древесины;

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 
ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) до 15 куб.м, деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной 
для строительства, один раз в 15 лет (независимо от количества жилых помещений и 
хозяйственных построек) на лесных участках, не переданных в аренду в целях 
использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи 
лесных насаждений;

б) до 15 куб.м, лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6.5м и диаметром от 0,14м. и более, один раз в 
15 лет (независимо от количества жилых помещений и хозяйственных построек) на 
лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины.

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 
имеющих печное отопление — до 8 куб.м, древесины лиственных и (или) хвойных пород в 
зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год.

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных жилых 
помещений и хозяйственных построек, уничтоженных (поврежденных) пожаром, 
наводнением или иным стихийным бедствием:
а) до 100 куб. лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5м. и диаметром от 0,14м. и более, на 
лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины;

б) до 100 куб.м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5м. и диаметром от 0,14м. и более, на 
лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины.

2.9.4. Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в 
соответствии с установленными нормативами для одного и того объекта (жилого дома, 
части жилого дома, хозяйственной постройки) допускается»

2.10. Иные особенности предоставления муниципальной услуги.

2.10.1. В случае выявления в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах опечаток и ошибок секретарь администрации Сибирского сельсовета в 
течение 5 дней с момента обращения заявителя устраняет

1) для индивидуального жилищного строительства:



допущенные опечатки и ошибки, в течение 3 дней с момента внесения исправлений 
направляет либо вручает заявителю исправленные документы.

2.10.2. При подаче заявления через Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций) электронные копии документов размещаются в 
предназначенных для этих целей полях электронной формы заявления. Электронная 
копия документа должна иметь разрешение, обеспечивающее корректное прочтение 
всех элементов подлинного документа, в том числе буквы, цифры, знаки, изображения, 
элементы печати, подписи и т.д.

2.11. Запрет требовать от заявителя предоставления иных документов и 
информации или осуществления действий для получения муниципальной услуги

Запрещается требовать от заявителя:

- предоставления документов и информации или осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;

- предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
администрации Сибирского сельсовета, иных органов местного самоуправления, 
государственных органов, организаций в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных в части 6 
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»

- предоставления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) секретаря администрации сельсовета 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо предоставлении муниципальной услуги, о чем в



письменном виде за подписью главы сельсовета при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

д) предоставления на бумажном носителе документом и информации, 
электронные образцы которых были ранее заверены в соответствии с пунктом 7.2. 
части 1 ст. 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 
предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами».

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. Поступившее 
заявление подлежит обязательному приему.

2.13. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги.

1) непредставление или представление в неполном объеме документов, указанных в 
пунктах 2.9.1-2.9.2 административного регламента, обязанность по 
предоставлению которых возложена на заявителя;

2) предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;

2.1) поступление ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии 
документа и (или) информации, необходимых для постановки гражданина на учет, если 
соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе;

3) несоблюдение сроков и нормативов заготовки (приобретения) древесины, 
установленных частью 1 статьи 7 Закона Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О 
регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края»;

4) нарушение требования, установленного частью 2 статьи 7 Закона Алтайского края от 
10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории 
Алтайского края»;

5) поступление заявления о постановке на учет от гражданина, ранее включенного в 
список граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.

Граждане снимаются с учета граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд в следующих случаях:

1) подачи гражданином заявления о снятии его с учета;

2) смерти гражданина, состоящего на учете;

3) фактической реализации гражданином права на заготовку (приобретение) древесины;

4) отказа гражданина от заключения договора купли-продажи лесных насаждений 
(древесины) для собственны х нужд;



5) прекращение права собственности на земельный участок и расположенные на нем 
объекты недвижимости, в отношении которых было написано заявление о постановке на 
учет для предоставления древесины для собственных нужд.

Решение о снятии граждан с учета граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд, принимается органом местного самоуправления не позднее пяти 
рабочих дней со дня возникновения указанных обстоятельств. Заявитель уведомляется о 
принятом решении в течении двух рабочих дней с даты его принятия».

2.14. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 
платы, установленной за предоставление муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

2.15 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 
услуги не должен превышать 30 минут.

2.16. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги. Регистрация 
заявления, поданного заявителем, в том числе в электронном виде, осуществляется в день 
приема.
2.17. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 
местам ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной 
услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.17.1. Помещение, в котором осуществляется прием заявителей, должно обеспечивать:

1) комфортное расположение заявителя;

2) возможность и удобство оформления заявителем письменного заявления;

3) доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление 
муниципальной услуги;

4) наличие информационных стендов с образцами заполнения заявлений и 
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.17.2. Администрацией Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края 
обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности муниципальной 
услуги и объекта, в котором она предоставляется:

1) возможность беспрепятственного входа на объект и выхода из него, 
содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида 
о доступных маршрутах общественного транспорта;

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед
входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски, при необходимости — с 
помощью работников объекта;

3) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях 
доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью



работников объекта;

4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и 
самостоятельного передвижения, по территории объекта;

5) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 
них форме информации о правилах предоставления муниципальной услуги, в том 
числе об оформлении необходимых для ее получения документов, о совершении 
других необходимых действий, а также иной помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению инвалидами муниципальной услуги наравне с другими лицами;

6) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их 
жизнедеятельности;

7) обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающее ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, 
утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22.06.2015 № 368н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 
специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

8) на прилегающей к зданию территории оборудуются бесплатные места для парковки 
автотранспортных средств, в том числе для парковки специальных автотранспортных 
средств инвалидов
2.17.3. Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей
с информационными материалами, оборудуются стендами, стульями и столами для 
возможности оформления документов.
2.17.4. На информационных стендах Администрации Сибирского сельсовета 
размещается следующая информация:

1) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной 
услуги;

2) график (режим) работы Администрации Сибирского сельсовета, 
предоставляющего муниципальную услугу, органов государственной власти, иных 
органов местного самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги;

3) Административный регламент предоставления муниципальной услуги;

4)место нахождения Администрации Сибирского сельсовета, предоставляющего 
муниципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги;

5) телефон для справок;

6) адрес электронной почты Администрации Сибирского сельсовета, 
предоставляющего муниципальную услугу, органов государственной власти, иных 
органов местного самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги;



7) адрес официального интернет-сайта Администрации Сибирского сельсовета, 
предоставляющего муниципальную услугу, органов государственной власти, иных 
органов местного самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги;

8) порядок получения консультаций;

9) порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц 
Администрации Сибирского сельсовета, предоставляющего муниципальную услугу.

2.17.5. Помещение для оказания муниципальной услуги должно быть оснащено 
стульями, столами. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 
нагрузки и возможности для размещения в здании.

2.17.6. Кабинет приема заявителей должен быть оборудован информационной 
табличкой (вывеской) с указанием фамилии, имени, отчества и должности 
специалиста, ведущего прием, а также графика работы.

2.18. Иные требования, и особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме.

2.18.1. Администрация Сибирского сельсовета обеспечивает возможность получения 
заявителем информации о предоставляемой муниципальной услуге на официальном 
интернет-сайте муниципального образования Сибирского сельсовет, на Региональном 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), а также на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

2.18.2. Администрация Сибирского сельсовета обеспечивает возможность получения и 
копирования заявителями на официальном интернет-сайте муниципального образования 
Сибирский сельсовет, на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) форм заявлений и иных документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги в электронном виде.

3 Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме 
Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении 3 

настоящего Административного регламента.

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной 
услуги. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием заявления и документов, их регистрация;

2) рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка результата 
предоставления муниципальной услуги;

3) принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, информирование и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги.



3.2. Прием заявления и документов, их регистрация.

3.2.1. Юридические факты, являющиеся основанием для начала административной 
процедуры.
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является личное 
обращение заявителя в администрацию Бобровского сельсовета с заявлением и 
документами, необходимыми для получения муниципальной услуги, либо 
направление
заявления и необходимых документов в администрацию Сибирского сельсовета с 
использованием почтовой связи, в электронной форме с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно
телекоммуникационной сети «интернет».

3.2.2. Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение административного 
действия, входящего в состав административной процедуры.
Выполнение данной административной процедуры осуществляется инспектором по 
благоустройству администрации Сибирского сельсовета, ответственным за прием и 
регистрацию заявления .

3.2.3. Содержание административного действия, входящего в состав 
административной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок его 
выполнения.

3.2.3Л. При личном обращении заявителя либо при направлении заявления 
почтой инспектор по благоустройству администрации, ответственный за прием и 
регистрацию заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, при 
приеме заявления:

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия представителя 
заявителя);

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 
представленных документов;

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал регистрации с
указанием даты приема, номера заявления, сведений о заявителе, иных необходимых 
сведений в соответствии порядком делопроизводства не позднее дня получения заявления.

По завершении приема документов при личном обращении специалист 
администрации формирует расписку в приеме документов. В расписке указывается 
номер заявления, дата регистрации заявления, наименование муниципальной услуги, 
перечень документов, представленны х заявителем, сроки предоставления услуги, 
сведения о специалисте, принявшего документы и иные сведения, сущ ественные для 
предоставления муниципальной услуги. Расписка формируется в двух экземплярах, 
оба экземпляра подписываются специалистом администрации сельсовета и заявителем, 
один экземпляр передается заявителю, второй остается в Администрации Сибирского 
сельсовета.
При обращении заявителя почтой расписка в приеме документов не формируется.

3.2.3.2. При обращении заявителя через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) электронное заявление передается в информационную 
систему «Платформа государственных сервисов» (далее -  ПГС) по 
системе межведомственного электронного взаимодействия.



Специалист, ответственный за работу в ПГС, при обработке поступившего в ПГС 
электронного заявления:

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия представителя 
заявителя);

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 
представленных документов;

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал регистрации с указанием 
даты приема, номера заявления, сведений о заявителе, иных необходимых сведений в 
соответствии порядком делопроизводства не позднее дня получения заявления.
ПГС автоматически формирует подтверждение о регистрации заявления и направляет 
заявление в «Личный кабинет» заявителя на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций).

3.2.3.3. Специалист администрации регистрирует заявление и в течение одного рабочего 
дня, следующего за днем поступления заявления и прилагаемых документов, заявителю 
вручает (направляет) уведомление о приеме заявления к рассмотрению.

3.2.3.4. При обращении заявителя за получением муниципальной услуги в администрацию 
Сибирского сельсовета на личном приеме или направлении документов почтой заявитель 
дает согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
При обращении заявителя через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) в электронной форме заявления ставится 
соответствующая отметка о согласии на обработку его персональных данных.

3.2.4. Результатом исполнения административной процедуры является:

1) При предоставлении заявителем заявления лично (направлении документов 
почтой) -  прием, регистрация заявления и прилагаемых документов. Максимальный 
срок выполнения действий административной процедуры -  30 (тридцать) минут с 
момента подачи в Администрацию Сибирского сельсовета заявления с комплектом 
документов.

2) При предоставлении заявителем заявления через Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) -  прием и регистрация заявления и 
документов заявителя и уведомление о регистрации через «Личный кабинет» либо, по 
выбору заявителя, на электронную почту или путем направления СМС оповещения. 
Уведомление заявителя о поступлении документов в Администрацию Сибирского 
сельсовета осуществляется автоматически в соответствии со временем регистрации 
заявления на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (с 
точным указанием часов и минут).

Уведомление заявителя о регистрации заявления через «Личный кабинет» на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) осуществляется 
автоматически после внесения в ПГС сведений о регистрации заявления.

3.3. Рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка результата 
предоставления муниципальной услуги.



3.3.1. Специалист администрации в течение пяти дней с даты поступления к нему 
заявления и прилагаемых к нему документов проверяет их комплектность, наличие 
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с 
настоящим регламентом, при установлении необходимости направляет запросы по 
каналам межведомственного взаимодействия, а в случае некомплектности, 
подготавливает проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги с указанием причины отказа.

3.3.2. В случае если заявитель не предоставил документы, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организациях, специалист администрации, при необходимости направления 
межведомственных запросов, вносит соответствующую запись о поступлении 
заявления в СИР и направляет запросы по каналам межведомственного взаимодействия.

3.3.3. После рассмотрения заявления и приложенных к нему документов, в том 
числе полученных ответов на направленные межведомственные запросы, специалист 
администрации осуществляет подготовку проекта уведомления о предоставлении 
муниципальной услуги, либо проект уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги и направляет с приложенными документами на согласование и 
подпись Главе Сибирского сельсовета.

3.3.4. Результатом выполнения административной процедуры является подготовка 
проекта уведомления о предоставлении муниципальной услуги, либо проекта 
уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги с указанием 
мотивированных причин отказа.
Срок выполнения данной административной процедуры не должен превышать 5(пяти) 
рабочих дней.

3.4. Принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, информирование и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по принятию 
решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
является поступление главе Сибирского сельсовета подготовленных специалистом 
администрации проекта уведомления о предоставлении муниципальной услуги, и 
приложенных документов либо проекта уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги с указанием мотивированных причин отказа.

3.4.2. Глава Сибирского сельсовета рассматривает представленные документы, 
подписывает уведомление о предоставлении муниципальной услуги либо 
мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги и направляет их 
уполномоченному специалисту. Максимальный срок выполнения действий данной 
административной процедуры не должен превышать пяти рабочих дней.

3.4.3. Информирование и выдача результата предоставления муниципальной
услуги.
3.4.3.1. Специалист администрации не позднее чем через два рабочих дня со дня 
принятия одного из указанных в пункта 2.4 Административного регламента решений 
выдает или направляет по адресу, указанному в заявлении, заявителю документ, 
подтверждающий принятие одного из указанных решений.



3.4.3.2. При обращении заявителя через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) уведомление о принятом решении и о необходимости 
явиться за получением результата (уведомление о статусе заявления) направляется 
заявителю в «Личный кабинет» заявителя на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) либо, по выбору заявителя, на электронную почту.
При этом выдача результата муниципальной услуги осуществляется по личному 
обращению заявителя с предоставлением подлинников всех документов, 
сканированные копии которых направлены в электронной форме, для их сверки между 
собой.
Сверка производится немедленно, после чего подлинники возвращаются 
заявителю уполномоченным специалистом. Копии документов после проверки их 
соответствия оригиналам заверяется секретарем администрации.

3.4.3.3. Заявителю передаются документы, подготовленные Администрацией 
Сибирского сельсовета по результатам предоставления муниципальной услуги, а 
также документы, подлежащие возврату заявителю по завершению предоставления 
услуги (при наличии).
Выдача документов производится заявителю либо доверенному лицу заявителя 
при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также документа, 
подтверждающего полномочия по получению документов от имени заявителя (для 
доверенных лиц).
При выдаче документов заявитель дает расписку в получении документов, в 
которой указываются все документы передаваемые заявителю, дата передачи 
документов.

3.4.4. Результатом выполнения административной процедуры является:

1) постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных
нужд;

2) выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 
Максимальный срок выполнения данной административной процедуры не должен 
превышать семь дней.

3.4.5. Администрация Сибирского сельсовета формирует списки граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, в порядке очередности 
подачи гражданами заявлений о постановке на учет. При подаче заявлений несколькими 
гражданами в один день их очередность определяется по времени подачи заявления с 
полным комплектом документов.

4 Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в 
форме текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами Администрации Сибирского сельсовета положений 
Административного регламента, плановых и внеплановых проверок полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги.

4.2. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
Специалиста администрации положений Административного регламента и иных



нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также за принятием решений специалистом администрации 
осуществляется главой сельсовета муниципального образования Сибирский сельсовет.

4.3. Порядок и периодичность проведения плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 
формы контроля за полнотой и качеством ее предоставления, осуществляется 
соответственно на основании ежегодных планов работы и по конкретному обращению. 
При ежегодной плановой проверке рассматриваются все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы 
(тематические проверки).

Для проведения проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги формируется комиссия, состав которой утверждается главой муниципального 
образования Сибирский сельсовет.
Результаты деятельности комиссии оформляются в виде Акта проверки полноты 
и качества предоставления муниципальной услуги (далее -  Акт), в котором отмечаются 
выявленные недостатки и предложения по их устранению. Акт подписывается членами 
комиссии.

4.4. Ответственность муниципальных служащих самоуправления Алтайского края и иных 
должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в 
муниципальной услуги.
По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений прав заявителей, 
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Персональная ответственность должностных лиц Администрации Сибирского 
Сельсовета закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

5 Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель (его представитель) имеет право обжаловать решения и действия 
(бездействие) администрации сельсовета, предоставляющей муниципальную услугу, 
должностного лица либо муниципального служащего, принятые (осуществляемые) в 
ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Заявитель может обратится с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;



4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

5) отказ в представлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации законами, иными 
нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми 
актами;
6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми 
актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока и порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами, иными нормативными правовыми актами Алтайского края и 
муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 76 Федерального 
закона 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

5.3. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы: о входящем номере, под которым жалоба 
зарегистрирована в системе делопроизводства; о нормативных правовых актах, на 
основании которых орган местного самоуправления предоставляет муниципальную 
услугу; о требованиях к заверению документов и сведений; о месте размещения на 
официальном сайте органа местного самоуправления справочных материалов по вопросам 
предоставления муниципальной услуги.

5.4. Обжалование решений и действий (бездействия) должностных лиц администрации в 
досудебном порядке не является препятствием или условием для
обращения в суд с теми же требованиями, по тем же основаниям, а также не 
предполагает обязательности такого обращения в суд.

5.5. В соответствии с частью 6 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010



года № 210-ФЗ жалоба рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушений установленного срока таких исправлений - 
в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации (за исключением случаев, 
установленных Правительством Российской Федерации, при которых срок рассмотрения 
жалобы может быть сокращен).

5.6. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, в адрес которого 
поступила жалоба заявителя, принимает одно из следующих решений:
- удовлетворяет жалобу (полностью либо в части);
- отказывает в удовлетворении жалобы (полностью либо в части).

5.7. Согласно части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 года
№ 210-ФЗ не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 
5.6 настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме или по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 5.6 настоящей статьи, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 
услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в 
целях получения муниципальной услуги.

5.9. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 5.6 настоящей статьи, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.

5.10. Должностное лицо, в адрес которого поступила жалоба заявителя, не 
рассматривает ее и не направляет в адрес заявителя ответ о результатах ее 
рассмотрения в случаях:

а) если в жалобе не указана фамилия гражданина, направившего жалобу, или 
почтовый (электронный) адрес, по которому должен быть направлен ответ;

б) если текст жалобы не поддается прочтению;

в) если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также членов его семьи;

г) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан
без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну;

д) если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который многократно 
давались письменные ответы по существу ранее направлявшихся обращений (в



случае если в жалобе не приводятся новые доводы и обстоятельства);

В случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, если обращение 
содержит сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном 
противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или 
совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в 
соответствии с его компетенцией.
О причинах отсутствия ответа на жалобу по существу поставленных в ней 
вопросов в случаях, предусмотренных подпунктами «б»-«д» настоящего пункта, 
заявителю сообщается письменно.



Приложение 1

к Административному регламенту 
№ 13 от 14.03.2025

Информация об Администрации Сибирского сельсовета, предоставляющей

муниципальную услугу

Наименование органа местного 
самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу

Наименование

Администрация Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

Руководитель органа местного 
самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу

Глава сельсовета

Место нахождения и почтовый адрес

658075 Алтайский край 

Первомайский район пос.Сибирский 

улица Советская 1А

График работы (приема заявителей)

Понедельник, вторник, четверг, пятница 

с 8-00 ч. до 16-00- ч.

Среда -не приемный день.

Перерыв с 12-00 ч. до 13-00 ч. 

Выходной-суббота, воскресенье

Телефон, адрес электронной почты

тел. 89398179839 

адрес электронной почты 

sibirss@bk.ru

Адрес официального сайта органа 
местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную 
услугу (в случае отсутствия -  адрес 
официального сайта муниципального 
образования)

адрес сайта в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
администрация Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края, на 
котором размещается информация о 
деятельности муниципального образования

https://sibirskijselsovet-r22.gosweb.gosuslugi.ru/

Региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) -  
www.qosusluai22.ru:

mailto:sibirss@bk.ru
https://sibirskijselsovet-r22.gosweb.gosuslugi.ru/
http://www.qosusluai22.ru


Единый портал государственных и
www.22.gosusluai.ru/PQu/:

http://www.22.gosusluai.ru/PQu/


Приложение 2 

к Административному регламенту 

№ 13 от 14.03.2025

Информация о федеральных органах исполнительной власти, органах исполнительной 
власти Алтайского края, участвующих в предоставлении муниципальной услуги

Наименование органа: Телефон Адрес
официального сайта

Адрес
электронной
почты

Региональный портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) -

8(800)1007010 www.gosuslugi22.ru;

Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций

8(800)1007010 www.22. gosuslugi.ru 
/pgu/;

Управление 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, кадастра и 
картографии

8(38532)47836 https ://rosreestr .ru/w 
ps/portal/

http://rosreestr.ru/
wps/portal/

Администрация 
Первомайского района 
Алтайского края

8(38532)20084 oerv-alt.ru perv_adm@mail.r
u

http://www.gosuslugi22.ru
http://rosreestr.ru/


Приложение 3 

к Административному регламенту 

№ 13 от 14.03.2025

Блок-схема последовательности административных процедур при предоставлении 
муниципальной услуги «Ведение учета граждан, испытывающих потребность в древесине

для собственных нужд»

Прием и регистрация заявления и документов на имя главы сельсовета на 
постановку на учет граждан, испытывающих потребность 

в древесине для собственных нужд

Рассмотрение заявления и документов главой сельсовета

Проверка комплекта документов на соответствие действующим 
нормативным актам, запрос данных в рамках межведомственного 
взаимодействия, подготовка проекта уведомления о постановке на учет 
граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд

Подписание подготовленных документов главой сельсовета. 
Регистрация документов.

Направление или выдача 
заявителю письменного отказа в 
постановке на учет граждан, 
испытывающих потребность в 
древесине для собственных нужд

Постановка на учет граждан, 
испытывающих потребность в 
древесине для собственных нужд



Приложение 4

к Административному регламенту 
№ 13 от14.03.2025

Контактные данные для подачи жалоб в связи с предоставлением муниципальной услуги

Администрация Местонахождение (почтовый адрес): Администрация Сибирского
сельсовета:658075 Алтайский край, Первомайский район,

Сибирского пос,Сибирский,ул.Советская 1А

сельсовета 2. Адрес официального сайта Администрации Сибирского
сельсовета: https://sibirskijselsovet-r22.gosweb.gosuslugi.ru/

3. Телефоны
- главы сельсовета -89397938787
-секретаря администрации-89398179839
Специалиста, ответственного за предоставление муниципальной
услуги

4. Режим работы Администрации сельсовета:
Понедельник, вторник, четверг, пятница

с 8-00 ч. до 16-00- ч.

Среда -не приемный день.

Перерыв с 12-00 ч. до 13-00 ч.

Выходной-суббота, воскресенье

https://sibirskijselsovet-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение 5 

к Административному регламенту

Г лаве Сибирского сельсовета 

от  __________________________

(фамилия, имя, отчество)

паспортные данные:______________

адрес (регистрация по месту жительства):

адрес фактического проживания:

телефон: ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ГРАЖДАН, ИСПЫТЫВАЮЩИХ 
ПОТРЕБНОСТЬ В ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

Прошу поставить меня на учет, как испытывающего потребность в 
древесине для собственных нужд, в следующих целях:

□ индивидуальное жилищное строительство;
□ ремонт жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных

построек;
□ отопление;
на 20 год, в объем е куб. м в пределах установленных нормативов.

Заготовку древесины буду осуществлять самостоятельно либо с 
привлечением третьих лиц (нужное подчеркнуть).

Приложение (перечень прилагаемых документов в зависимости от цели 
использования древесины).

1._____________________________________________________________

2 ._______________________________________________________________________________________

3 .__________________________________________________

4 .____________________________________________ _

5 ._____________________________________________________

Дата Подпись


